

Fascism in Italy (इटली में फासीवाद)

The word Fascism is derived from Italian word 'Fascio' which means union or league. But, Fascism was used as dictatorship where the power of state was vested in one person only; and it was obligatory for all to obey his orders. Benito Mussolini coined the term 'Fascism' in 1919.

फासीवाद शब्द इतालवी शब्द 'फासियो' से लिया गया है जिसका अर्थ है संघ या लीग। लेकिन, फासीवाद का प्रयोग तानाशाही के रूप में किया जाता था जहाँ राज्य की शक्ति केवल एक व्यक्ति में निहित होती थी; और सभी के लिए उसके आदेशों का पालन करना अनिवार्य था। बेनिटो मुसोलिनी ने 1919 में 'फासीवाद' शब्द गढ़ा।

Reason behind emergence of Fascism

- Unification of Italy was completed in 1871 but the new state was suffering from economic & political weaknesses.
- Italy had joined first World War (1914-18) on the side of allies powers. It made the economic condition of Italy miserable but after the war, Italy got nothing.
- Treaty of Versailles did not satisfy Italy.
- There was widespread inflation and unemployment in Italy after the war.
- Democratic government of Italy was fail to handle the situation.
- Defeat in the Battle of Adwa (1898), created discontent among the people.
- Capitalist group of Italy favoured Fascism against communism.

फासीवाद के उदय का कारण

- इटली का एकीकरण 1871 में पूरा हो गया था, लेकिन नया राज्य आर्थिक और राजनीतिक कमजोरियों से जूझ रहा था।
- इटली प्रथम विश्व युद्ध (1914-18) में मित्र राष्ट्रों की ओर से शामिल हुआ था। इससे इटली की आर्थिक स्थिति दयनीय हो गई थी, लेकिन युद्ध के बाद इटली को कुछ भी हासिल नहीं हुआ।
- वर्साय की संधि इटली को संतुष्ट नहीं कर पाई।
- युद्ध के बाद इटली में व्यापक मुद्रास्फीति और बेरोजगारी फैल गई।
- इटली की लोकतांत्रिक सरकार स्थिति को संभालने में विफल रही।
- एडवा के युद्ध (1898) में हार से लोगों में असंतोष फैल गया।
- इटली के पूंजीवादी समूह ने साम्यवाद के विरुद्ध फासीवाद का समर्थन किया।

Nazism in Germany (जर्मनी में नाज़ीवाद)

- Nazism was the political idea and activities of the German Nazi Party.
- It was also the policy of racist nationalism, national expansion and state control economy. In other words it was a form of socialism featuring racism, expansionism and obedience to a strong leader (Hitler).
- नाज़ीवाद, जर्मन नाज़ी पार्टी का राजनीतिक धारणा एवं कार्य पद्धति थी।
- यह नस्लीय राष्ट्रवाद, राष्ट्र विस्तार तथा राज्य नियन्त्रित अर्थव्यवस्था की एक नीति थी। दूसरे शब्दों में यह नस्लीय समाजवाद, विस्तारवाद एवं अपने नेता के आज्ञापालन की एक अवधारणा थी।

Main Causes

- Humiliating Treaty of Versailles of 1919 after first World War which deprived Germany from its main resources, military and imposed economic restrictions.
- The need of such a ruler that would regain self-respect of Germany.
- The economic problem (1929-30) that led to inflation, widespread unemployment, increase of agricultural debt and discontent among each & every section of the society.
- Nazis attracted German people through their attractive policies.
- German Capitalists, Industrialists favoured Nazis because they promised Communist Free Germany.
- Jews were blamed for the defeat of Germany in the World War-I. They were richer section of Germany, hence common people hated him. Nazis gained the support of common mass through Anti-Jews Sentiments.
- There was no single party in majority in Germany, hence economic problem was not resolved. It created base for Authoritarianism.
- The attractive personality & speech of Hitler hypnotized people of Germany.

मुख्य कारण

- प्रथम विश्व युद्ध के बाद 1919 की वर्साय की अपमानजनक संधि, जिसने जर्मनी को उसके मुख्य संसाधनों, सैन्य संसाधनों से वंचित कर दिया और आर्थिक प्रतिबंध लगा दिए।
- एक ऐसे शासक की आवश्यकता जो जर्मनी का आत्म-सम्मान पुनः प्राप्त कर सके।
- आर्थिक समस्या (1929-30) जिसके कारण मुद्रास्फीति, व्यापक बेरोजगारी, कृषि ऋण में वृद्धि और समाज के हर वर्ग में असंतोष फैला।
- नाज़ियों ने अपनी आकर्षक नीतियों के माध्यम से जर्मन लोगों को आकर्षित किया।
- जर्मन पूँजीपति और उद्योगपति नाज़ियों के पक्ष में थे क्योंकि उसने साम्यवादी मुक्त जर्मनी का वादा किया था।
- प्रथम विश्व युद्ध में जर्मनी की हार के लिए यहूदियों को दोषी ठहराया गया। वे जर्मनी के धनी वर्ग थे, इसलिए आम लोग उनसे घृणा करते थे। नाज़ियों ने यहूदी-विरोधी भावनाओं के ज़रिए आम जनता का समर्थन हासिल किया।
- जर्मनी में किसी एक दल का बहुमत नहीं था, इसलिए आर्थिक समस्या का समाधान नहीं हो पाया। इसने अधिनायकवाद को जन्म दिया।
- हिटलर के आकर्षक व्यक्तित्व और भाषण ने जर्मनी के लोगों को सम्मोहित कर लिया।

Similarities between Fascism & Nazism

- Both were extreme ideologies.
- Both tried to regain self-respect.
- Both were Anticomunist & gained the favour of influential group.
- Both were Antidemocratic and tried to control the citizen's life and economies through authoritarianism

फ़ासीवाद और नाज़ीवाद के बीच समानताएँ

- दोनों ही अतिवादी विचारधाराएँ थीं।
- दोनों ने आत्म-सम्मान पुनः प्राप्त करने का प्रयास किया।
- दोनों ही साम्यवाद-विरोधी थे और प्रभावशाली समूहों का समर्थन प्राप्त किया।
- दोनों ही लोकतंत्र-विरोधी थे और अधिनायकवाद के माध्यम से नागरिकों के जीवन और अर्थव्यवस्था को नियंत्रित करने का प्रयास करते थे।

Dissimilarities between Fascism & Nazism

- Fascism was not racist like Nazism
- Fascism was not cruel as the Nazism and there is no incident of general massacre in Italy like Germany.
- Fascism was less effective and capable than Nazism.
- Monarchy was working simultaneously with Mussolini but there was no monarchy in Germany.

फ़ासीवाद और नाज़ीवाद के बीच अंतर

- फ़ासीवाद, नाज़ीवाद की तरह नस्लवादी नहीं था।
- फ़ासीवाद, नाज़ीवाद जितना क्रूर नहीं था और इटली में जर्मनी की तरह व्यापक नरसंहार की कोई घटना नहीं हुई।
- फ़ासीवाद, नाज़ीवाद की तुलना में कम प्रभावी और कम सक्षम था।
- मुसोलिनी के साथ-साथ राजतंत्र भी काम कर रहा था, लेकिन जर्मनी में कोई राजतंत्र नहीं था।